CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015106

 NGHỊ QUYẾT
Về chính sách phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp

 trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
KHÓA XIV - KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày

03/12/2004;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;
Căn cứ Nghị định số 02/2010/NĐ-CP ngày 08/01/2010 của Chính phủ về khuyến

nông;
Căn cứ Nghị định số 210/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ về chính

sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011-2020;
Căn cứ Quyết định số 2621/QĐ-TTg ngày 31/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ

về việc sửa đổi, bổ sung một số mức hỗ trợ phát triển sản xuất quy định tại Nghị
quyết số 30a/2008/NĐ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ;

Sau khi xem xét Tờ trình số 183/TTr-UBND ngày 01/12/2015 của UBND tỉnh về
chính sách phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn
2016 - 2020; báo cáo thẩm tra số 93/BC-HĐND ngày 04/12/2015 của Ban Kinh tế
và Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh dự kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua chính sách phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn

tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 - 2020, gồm các nội dung sau:
1. Phạm vi điều chỉnh:
Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp

trên địa bàn tỉnh Lào Cai phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;
quy hoạch tổng thể ngành nông nghiệp; các quy hoạch có liên quan đã được cơ quan
Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và kế hoạch hàng năm trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
Các lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản thuộc đề án “Tái cơ cấu kinh tế

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số: 33/2015/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 11 tháng 12 năm 2015

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015 107

nông, lâm nghiệp giai đoạn 2016 - 2020” và các dự án khác được cấp có thẩm quyền
phê duyệt.

2. Đối tượng áp dụng:
Các tổ chức kinh tế hợp tác sản xuất trong nông nghiệp, hộ gia đình, cá nhân

trong nước tham gia đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nông nghiệp, lâm
nghiệp, thủy sản (gọi chung là người sản xuất) trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn từ
năm 2016 đến năm 2020.

Trường hợp đối tượng được hưởng chính sách quy định tại Nghị quyết này, đồng
thời thuộc đối tượng áp dụng của chính sách cùng loại quy định tại văn bản quy
phạm pháp luật khác, thì chỉ được hưởng một mức cao nhất của chính sách đó.

3. Nguyên tắc, cơ chế hỗ trợ:
a) UBND tỉnh phê duyệt đối với dự án có mức hỗ trợ từ 1,0 tỷ đồng trở lên.
b) Dự án có mức hỗ trợ dưới 1,0 tỷ đồng do UBND huyện, thành phố phê duyệt

sau khi có ý kiến thẩm định của các sở chuyên ngành.
c) Thực hiện hỗ trợ sau đầu tư, sau khi dự án hoàn thành nghiệm thu đảm bảo

theo quy định, được cấp có thẩm quyền thẩm định.
4. Nội dung và mức hỗ trợ:
4.1. Trồng trọt
Trồng, chế biến chè chất lượng cao: Hỗ trợ trồng mới chè và chăm sóc thời kỳ

kiến thiết cơ bản, mức 30 triệu đồng/ha.
4.2. Phát triển chăn nuôi:
a) Hỗ trợ tiêm phòng cho đàn gia súc:
- Đối với đàn đại gia súc (trâu, bò, ngựa): Ngân sách địa phương hỗ trợ cấp

không thu tiền các loại vắc xin đối với các bệnh phải tiêm phòng bắt buộc theo quy
định của Bộ Nông nghiệp và PTNT (Trừ các huyện 30a); hỗ trợ công tiêm phòng các
loại vắc xin 2.000 đồng/01 mũi tiêm.

- Đối với đàn lợn: Ngân sách địa phương hỗ trợ cấp không thu tiền các loại vắc
xin để tiêm phòng cho đàn lợn, đối với các bệnh phải tiêm phòng bắt buộc theo quy
định của Bộ Nông nghiệp và PTNT (Trừ các huyện 30a).

- Đối với gia cầm: Ngân sách địa phương hỗ trợ cấp không thu tiền vắc xin cúm
gia cầm theo quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT, để tiêm phòng cho đàn gia cầm
của các hộ, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn tỉnh (Trừ các huyện 30a).

- Phòng bệnh dại: Ngân sách địa phương hỗ trợ cấp không thu tiền vắc xin dại
chó để tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó trên địa bàn tỉnh.

b) Hỗ trợ sản xuất giống vật nuôi:
- Hỗ trợ đào tạo dẫn tinh viên; cấp dụng cụ phối giống bò (bình Ni-tơ, súng bắn

tinh) cho dẫn tinh viên đã qua đào tạo, có chứng chỉ. Mức hỗ trợ cụ thể theo dự toán
được UBND tỉnh phê duyệt.

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015108

- Hỗ trợ cải tạo đàn bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo: Mức hỗ trợ là
500.000 đồng/con bê ra đời, trong đó: chi hỗ trợ tiền công phối giống cho dẫn tinh
viên với mức 200.000 đồng/con; hỗ trợ tiền tinh và Ni-tơ bảo quản tinh mức 300.000
đồng/con.

- Hỗ trợ nuôi lợn đực giống để khai thác tinh nhân tạo (quy mô tối thiểu 3con/cơ
sở). Mức hỗ trợ 40 triệu đồng/cơ sở đăng ký mới đảm bảo các tiêu chuẩn quy định
giống chuẩn Quốc gia.

c) Phát triển trang trại, cơ sở chăn nuôi công nghiệp, cơ sở giết mổ gia súc, gia
cầm tập trung

- Đầu tư mới trang trại chăn nuôi: Hỗ trợ một phần kinh phí làm chuồng trại, vệ
sinh môi trường, mua giống mới. Mức hỗ trợ 50 triệu đồng/trang trại cho lần đầu
được cấp giấy chứng nhận đạt tiêu chí trang trại theo quy định.

- Cơ sở chăn nuôi công nghiệp: Chăn nuôi lợn nái lai, ngoại sinh sản, quy mô
thường xuyên 200 con lợn nái trở lên; chăn nuôi lợn thịt tối thiểu 2.000 con/năm;
chăn nuôi gia cầm sản xuất giống tối thiếu 20.000 con/tháng hoặc nuôi gia cầm thịt
với quy mô thường xuyên từ 30.000 con/lứa (gọi chung là cơ sở), được hỗ trợ một
phần kinh phí để xây dựng cơ sở hạ tầng, tiếp nhận và chuyển giao kỹ thuật, xúc tiến
thương mại, vệ sinh môi trường. Mức hỗ trợ không quá 10% định mức đầu tư, nhưng
tối đa không quá 02 tỷ đồng/cơ sở.

- Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung: Đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ gia
súc, gia cầm tập trung phù hợp với quy hoạch đã được cơ quan nhà nước có thẩm
quyền phê duyệt, được hỗ trợ kinh phí để đầu tư trang thiết bị, vệ sinh môi trường.
Mức hỗ trợ không quá 10% tổng mức đầu tư, nhưng tối đa không quá 2 tỷ đồng/
cơ sở.

4.3. Phát triển thủy sản:
a) Phát triển nuôi cá lồng trên sông, hồ chứa, mức hỗ trợ: 5 triệu đồng/01 lồng

đóng mới thể tích từ 20m3 trở lên, ở địa phương được quy hoạch.
b) Hỗ trợ công tác đào tạo, tập huấn kỹ thuật; tiếp nhận ứng dụng công nghệ sản

xuất, nuôi khảo nghiệm và chọn tạo các đối tượng giống đặc sản có giá trị kinh tế cao
(cá lăng, cá chiên...) theo dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4.4. Phát triển lâm nghiệp
a) Trồng rừng phòng hộ đầu nguồn, rừng phòng hộ bảo vệ môi trường, rừng đặc

dụng được hỗ trợ tối đa 15 triệu đồng/ha/4 năm.
b) Trồng rừng sản xuất áp dụng đối với các địa phương thuộc đối tượng quy định

tại Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ: Mức hỗ trợ 7
triệu đồng/ha.

c) Trồng rừng sản xuất áp dụng đối với các địa phương không thuộc đối tượng
quy định tại Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ:
Mức hỗ trợ 4,5 triệu đồng/ha đối với trồng rừng gỗ nguyên liệu và trồng cây có

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015 109

gióng; Trồng rừng tại các xã biên giới được hỗ trợ thêm 1 triệu đồng/ha ngoài mức
hỗ trợ trên.

d) Khoanh nuôi bảo vệ, xúc tiến tái sinh rừng phòng hộ, đặc dụng: Khoanh nuôi
bảo vệ xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên được hỗ trợ: 500.000 đồng/ha/5 năm. Khoanh
nuôi bảo vệ xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên có kết hợp trồng bổ sung được hỗ trợ 1
triệu đồng/ha/6 năm (riêng năm đầu 500.000 đồng/ha).

e) Khoán quản lý, bảo vệ rừng: Rừng tự nhiên là rừng phòng hộ, rừng đặc dụng;
rừng trồng đặc dụng, phòng hộ đầu nguồn nước, khu vực xung yếu, rất xung yếu,
nơi có nguy cơ xâm hại cao, rừng phòng hộ hai bên đường quốc lộ, tỉnh lộ; rừng
cảnh quan ở trung tâm các đô thị, khu du lịch sinh thái; rừng trồng hết thời hạn chăm
sóc và đạt tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, có
trạng thái từ rừng trung bình trở lên thì được khoán quản lý, bảo vệ rừng với mức
khoán là 200.000 đồng/ha. Mức hỗ trợ cụ thể theo hồ sơ thiết kế kỹ thuật và dự toán
kinh phí được cấp có thẩm quyền phê duyệt hàng năm.

4.5. Phát triển sản xuất, tiêu thụ giống cây trồng sản xuất tại tỉnh:
a) Khuyến khích nghiên cứu chọn tạo giống mới: Hỗ trợ kinh phí phục vụ nghiên

cứu, thu thập, chọn tạo, khảo nghiệm giống mới; đào tạo đội ngũ cán bộ kỹ thuật cho
Trung tâm Giống nông, lâm nghiệp; khuyến khích chọn tạo các giống mới có năng
suất cao, chất lượng tốt bổ sung vào cơ cấu giống cây trồng của tỉnh. Kinh phí cụ thể
theo dự toán hàng năm được UBND tỉnh duyệt.

b) Hỗ trợ sản xuất hạt giống:
- Đơn vị sản xuất (Trung tâm giống nông lâm nghiệp tỉnh) được ưu tiên đầu tư

vốn để tổ chức sản xuất và cung ứng hạt giống lúa, rau, hoa, dược liệu theo kế hoạch
UBND tỉnh phê duyệt hàng năm.

- Được ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật vùng sản xuất và nhân dòng giống
lúa bố mẹ; vùng sản xuất hạt giống lúa; sản xuất giống rau, hoa, dược liệu theo dự
án chuyên đề được tỉnh phê duyệt.

- Các hộ nông dân có ruộng trong vùng quy hoạch sản xuất hạt giống lúa được
hỗ trợ một lần kinh phí chuyển đổi từ sản xuất lúa thịt sang sản xuất lúa giống là 15
triệu đồng/ha.

c) Hỗ trợ bảo hiểm sản xuất giống lúa: Các hộ nông dân sản xuất giống lúa tại
tỉnh trong vùng quy hoạch được Nhà nước bảo hiểm sản xuất khi bị thất thu do điều
kiện bất khả kháng. Mức bảo hiểm là phần bù đắp chi phí của người dân sản xuất.
Quỹ bảo hiểm sản xuất được trích 40% từ lợi nhuận sản xuất giống lúa hàng năm.
Giao Trung tâm Giống nông lâm nghiệp quản lý quỹ, có trách nhiệm quản lý, sử
dụng đúng quy định.

d) Hỗ trợ tiêu thụ giống lúa sản xuất tại tỉnh: Toàn bộ giống lúa do Trung tâm
Giống nông lâm nghiệp sản xuất ra được tỉnh ưu tiên tiêu thụ thông qua các chương
trình, dự án hỗ trợ giống lúa trên địa bàn tỉnh. Trung tâm giống nông lâm nghiệp tỉnh

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015110

được tính đầy đủ các chi phí vào giá thành giống lúa, nhằm tạo điều kiện cho đơn vị
đầu tư mở rộng sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giống lúa sản xuất tại Lào Cai.

4.6. Sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và các sản phẩm đặc thù:
Chính sách hỗ trợ đối với sản xuất ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp

và các sản phẩm đặc thù của từng địa phương thực hiện theo dự án được cấp có thẩm
quyền phê duyệt.

5. Nguồn kinh phí.
Tổng kinh phí khái toán: 568,490 tỷ đồng, trong đó:
- Ngân sách Trung ương: 351 tỷ đồng, hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng.
- Ngân sách địa phương: 217,490 tỷ đồng, hỗ trợ sản xuất nông, lâm nghiệp.

(Có biểu khái toán kinh phí kèm theo)
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
1. UBND tỉnh chịu trách nhiệm thực hiện Nghị quyết. Đối với các Dự án, Kế

hoạch, trước khi ban hành Quyết định thực hiện, UBND tỉnh trình Thường trực
HĐND tỉnh thỏa thuận và báo cáo HĐND tại kỳ họp gần nhất.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh giám sát
việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh Lào Cai khóa XIV thông qua
ngày 10/12/2015 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Văn Vịnh

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015 111

D
Ự

 K
IẾ

N
 K

IN
H

 P
H

Í T
H

Ự
C

 H
IỆ

N
 C

H
ÍN

H
 S

Á
C

H
 P

H
Á

T
T

R
IỂ

N
 S

Ả
N

 X
U

Ấ
T

N
Ô

N
G

, L
Â

M
 N

G
H

IỆ
P

G
IA

I Đ
O

Ạ
N

 2
01

6-
20

20

(K
èm

 th
eo

 N
gh

ị q
uy

ết
 số

 3
3/

20
15

/N
Q

-H
Đ

N
D

 n
gà

y
11

/1
2/

20
15

 c
ủa

 H
Đ

N
D

 tỉ
nh

)

ST
T

N
ội

 d
un

g
hỗ

 tr
ợ

Số
 lư

ợn
g

hộ
 tr

ợ

D
ự

ki
ến

ki

nh
 p

hí

(T
r.

Đ
ồn

g)

Ph

ần
 I:

 N
gâ

n
sá

ch
 T

ru
ng

 ư
ơn

g

35
1.

00
0

H

ỗ
trợ

 b
ảo

 v
ệ

và
 p

há
t t

riể
n

rừ
ng

35

1.
00

0

Ph

ần
 II

: N
gâ

n
sá

ch
 đ

ịa
 p

hư
ơn

g

21
7.

49
0

A
C

hí
nh

 sá
ch

 h
ỗ

tr
ợ

tr
ồn

g
tr

ọt

63
.0

00

I
Tr

ồn
g,

 c
hế

 b
iế

n
ch

è
ch

ất
 lư

ợn
g

ca
o

60

.0
00

Tr

ồn
g

m
ới

 c
hè

 c
hấ

t l
ượ

ng
 c

ao
: M

ức
 h

ỗ
trợ

 3
0

tri
ệu

 đ
ồn

g/
ha

20
00

 h
a

60
.0

00

II
Ph

át
 tr

iể
n

sả
n

xu
ất

, t
iê

u
th

ụ
gi

ốn
g

câ
y

tr
ồn

g
tạ

i t
ỉn

h

3.
00

0

Ph

át
 tr

iể
n

sả
n

xu
ất

, t
iê

u
th

ụ
gi

ốn
g

lú
a

la
i s

ản
 x

uấ
t t

ại
 tỉ

nh
60

0
tr.

đ/
nă

m
  3

.0
00

B
C

hí
nh

 sá
ch

 h
ỗ

tr
ợ

ch
ăn

 n
uô

i

59
.7

50

I
Ph

át
 tr

iể
n

ch
ăn

 n
uô

i

36
.2

50

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015112

1
H

ỗ
tr

ợ
sả

n
xu

ất
 g

iố
ng

 v
ật

 n
uô

i

-

a
H

ỗ
trợ

 đ
ào

 tạ
o

dẫ
n

tin
h

vi
ên

: c
un

g
cấ

p
dụ

ng
 c

ụ
ph

ối
 g

iố
ng

 c
ho

 tr
âu

, b
ò

(b
ìn

h
ni

 tơ
, s

ún
g

bắ
n

tin
h)

 c
ho

 d
ẫn

 ti
nh

 v
iê

n
đã

 q
ua

đà

o
tạ

o,
 c

ó
ch

ứn
g

ch
ỉ.

50
 n

gư
ời

  5
50

b
C

ải
 tạ

o
đà

n
bò

 b
ằn

g
ph

ươ
ng

 p
há

p
th

ụ
tin

h
nh

ân
 tạ

o:
 M

ức
 h

ỗ
trợ

 5
00

.0
00

 đ
ồn

g/
co

n
bê

 ra
 đ

ời
. H

ỗ
trợ

 th
ú

y
vi

ên
, d

ẫn
 ti

nh
 v

iê
n

tro
ng

 v
iệ

c
th

iế
n

bò
 đ

ực
 v

ới
 m

ức
 tố

i đ
a

kh
ôn

g
qu

á
10

0.
00

0
đồ

ng
/c

on

1.
00

0
co

n

50
0

c
H

ỗ
trợ

 n
uô

i l
ợn

 đ
ực

 g
iố

ng
 đ

ể
kh

ai
 th

ác
 ti

nh
 n

hâ
n

tạ
o

(q
uy

 m
ô

tố
i t

hi
ểu

 3
co

n/
cơ

 sở
).

M
ức

 h
ỗ

trợ
 4

0
tri

ệu
 đ

ồn
g/

cơ
 sở

 đ
ăn

g
ký

m

ới
 đ

ảm
 b

ảo
 c

ác
 ti

êu
 c

hu
ẩn

 q
uy

 đ
ịn

h
gi

ốn
g

ch
uẩ

n
Q

uố
c

gi
a.

5
cơ

 sở
20

0

2
Ph

òn
g

ch
ốn

g
dị

ch
 b

ện
h

gi
a

sú
c,

 g
ia

 c
ầm

35

.0
00

H

ỗ
trợ

 ti
êm

 p
hò

ng
 c

ho
 đ

àn
 g

ia
 sú

c,
 g

ia
 c

ầm

35
.0

00

II
Ph

át
 tr

iể
n

tr
an

g
tr

ại
, c

ơ
sở

 c
hă

n
nu

ôi
 c

ôn
g

ng
hi

ệp
, c

ơ
sở

 g
iế

t m
ổ

gi
a

sú
c,

 g
ia

 c
ầm

 tậ
p

tr
un

g

  2
3.

50
0

1
Đ

ối
 v

ới
 c

ác
 tổ

 c
hứ

c,
 c

á
nh

ân
 x

ây
 d

ựn
g

m
ới

 tr
an

g
trạ

i đ
ượ

c
hỗ

 tr
ợ

01
 lầ

n
bằ

ng
 ti

ền
 m

ặt
, s

au
 đ

ầu
 tư

. M
ức

 h
ỗ

trợ
 k

hô
ng

 v
ượ

t
qu

á
50

 tr
iệ

u
đồ

ng
/tr

an
g

trạ
i

70
3.

50
0

2
Đ

ối
 v

ới
 c

ơ
sở

 c
hă

n
nu

ôi
 c

ôn
g

ng
hi

ệp
: M

ức
 h

ỗ
trợ

 k
hô

ng
 q

uá
 1

0%
 đ

ịn
h

m
ức

 đ
ầu

 tư
, t

ối
 đ

a
kh

ôn
g

qu
á

02
 tỷ

 đ
ồn

g/
cơ

 sở
.

5
10

.0
00

3
Đ

ối
 v

ới
 c

ơ
sở

 g
iế

t m
ổ

gi
a

sú
c,

 g
ia

 c
ầm

 tậ
p

tru
ng

: D
ự

án
 d

ướ
i 1

0
tỷ

 đ
ồn

g,
 đ

ịn
h

m
ức

 h
ỗ

trợ
 tư

ơn
g

ứn
g

tố
i đ

a
là

 1
0%

 th
eo

 tổ
ng

m

ức
 đ

ầu
 tư

/1
 c

ơ
sở

; D
ự

án
 từ

 1
0

tỷ
 đ

ồn
g

trở
 lê

n
đị

nh
 m

ức
 h

ỗ
trợ

 tư
ơn

g
ứn

g
tố

i đ
a

là
 1

0%
 th

eo
 tổ

ng
 m

ức
 đ

ầu
 tư

 v
à

kh
ôn

g
qu

á
02

 tỷ
 đ

ồn
g/

1
cơ

 sở
5

10
.0

00

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 28 - 12 - 2015 113

C
Ph

át
 tr

iể
n

th
ủy

 sả
n

2.

54
0

1
H

ỗ
trợ

 5
 tr

iệ
u

đồ
ng

/0
1

lồ
ng

 đ
ón

g
m

ới
 th

ể
tíc

h
từ

 2
0m

3  t
rở

 lê
n

đố
i v

ới
 h

ộ
gi

a
đì

nh
 p

há
t t

riể
n

nu
ôi

 c
á

lồ
ng

 tr
ên

 sô
ng

, h
ồ

ch
ứa

25
0

lồ
ng

1.
25

0

2
H

ỗ
trợ

 c
ôn

g
tá

c
đà

o
tạ

o,
 tậ

p
hu

ấn
 k

ỹ
th

uậ
t;

tiế
p

nh
ận

 ứ
ng

 d
ụn

g
cô

ng
 n

gh
ệ

sả
n

xu
ất

, n
uô

i k
hả

o
ng

hi
ệm

 v
à

ch
ọn

 tạ
o

cá
c

đố
i

tư
ợn

g
gi

ốn
g

đặ
c

sả
n

có
 g

iá
 tr

ị k
in

h
tế

 c
ao

 (c
á

lă
ng

, c
á

ch
iê

n.
..)

 th
eo

 d
ự

án
 đ

ượ
c

cấ
p

có
 th

ẩm
 q

uy
ền

 p
hê

 d
uy

ệt

  1

.2
90

D
Ph

át
 tr

iể
n

sả
n

xu
ất

 n
ôn

g
ng

hi
ệp

 ứ
ng

 d
ụn

g
cô

ng
 n

gh
ệ

ca
o

6.

20
0

1
C

hí
nh

 sá
ch

 h
ỗ

trợ
 đ

ối
 v

ới
 sả

n
xu

ất
 ứ

ng
 d

ụn
g

cô
ng

 n
gh

ệ
ca

o
tro

ng
 n

ôn
g

ng
hi

ệp
 v

à
cá

c
sả

n
ph

ẩm
 đ

ặc
 th

ù
củ

a
từ

ng
 đ

ịa
 p

hư
ơn

g
th

ực
 h

iệ
n

th
eo

 d
ự

án
 đ

ượ
c

cấ
p

có
 th

ẩm
 q

uy
ền

 p
hê

 d
uy

ệt
5

D
ự

án
5.

00
0

2
X

ây
 d

ựn
g

cá
c

m
ô

hì
nh

 ứ
ng

 d
ụn

g
cô

ng
 n

gh
ệ

ca
o:

15
 M

H
1.

20
0

E
D

ịc
h

vụ
 m

ôi
 tr

ườ
ng

 r
ừn

g

86
.0

00

1
B

ảo
 v

ệ
rừ

ng

60
.0

00

2
Ph

át
 tr

iể
n

rừ
ng

26

.0
00

T

ổn
g

cộ
ng

56

8.
49

0